
VY_32_INOVACE_ČJ5_01_14

Šablona III/2 – Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT

Malý princ



VY_32_INOVACE_ČJ5_01_14

• Anotace - Materiál obsahuje 2 listy úvodu, 7 listů prezentace, 3 pracovní listy k tématu Setkání s Malým princem ( Svět 
fantazie )

• Šablona III/2

• Název:  Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT

• Téma : Antoine de Saint – Exupéry : Malý princ

• Autor:  Mgr. Jarmila Motlíčková

• Očekávaný výstup:  žáci se učí postřehovat určený text, osvojí si tiché i hlasité čtení, zopakují vlastivědné učivo

• Klíčová slova:  přátelství, fantazie, svět dětí a dospělých

• Druh učebního materiálu:  prezentace, pracovní list

• Cílová skupina: žák 1. stupně

• Typická věková skupina: 10 – 12 let

• Použité zdroje a materiál:
• Janáčková, Z., Zbořilová, J., Mittermayerová, M.: Čítanka pro 5. ročník, Brno: nakladatelství Nová škola, s.r.o. ,2010

• A. de Saint-Exupéry : Malý princ, Albatros, 1989

• Schneiderová, E.: Jazykové hry a hříčky, Portál, 2010

• Obrázky:

• http://www.clker.com/clipart-83855.html ( liška )

• http://www.clker.com/clipart-67249.html (sopka )

• http://cs.wikipedia.org/wiki/Baobab, licence Creative Commons, autor Ferdinand Reus

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Jarmila Motlíčková.



Antoine de 
Saint-Exupéry

• http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Antoin
e_de_Saint-Exup%C3%A9ry.jpg

* 1900 Lyonn

+ 1944 u Korsiky

šlechtická rodina, dětství
prožil na zámcích

studoval architekturu, stal 
se pilotem 

v roce 2000 byly trosky 
jeho letadla nalezeny 
v moři poblíž
francouzského Marseille



Malý princ

• Vypravěč opravuje v poušti svoje letadlo, setká se s Malým princem, který 
přiletěl z malé planety B 612, kde žije s květinou, baobaby a třemi 
sopkami.

• Malý princ postupně navštíví šest planet, kde bydlí:

• Král – vládne celému vesmíru

• Domýšlivec – chce být všemi obdivován, ale je sám

• Pijan - pije, aby zapomněl, že se stydí, že pije

• Byznysmen – počítá hvězdy a myslí si, že jsou jeho

• Lampář – stále rozsvěcuje a zhasíná lampu

• Zeměpisec – stále vytváří další mapy

• Sedmou planetou je Země. Tady Malý princ potkává lišku, která se stala 
jeho přítelkyní, protože si ji ochočil.  Když Malého prince uštkne had, jeho 
duše odchází zpět. Autor ho stále bude hledat.



Baobab v Tanzánii







Citáty  - myšlenky autora

• Všichni dospělí byli nejdříve dětmi. (úvod )

• Dospělí sami nikdy nic nechápou a děti to hrozně unavuje, 
stále a stále jim něco vysvětlovat. ( str. 10 )

• Když jde člověk stále rovně, daleko nedojde… ( str. 18)

• Květiny nesmíme nikdy poslouchat. Musíme se na ně dívat a 
vdechovat jejich vůni. ( str. 34 )

• Měl jsem ji posuzovat podle jednání, ne podle slov. ( str. 35 )

• Je třeba žádat od každého to, co může dát. Autorita závisí
především na rozumu. ( str. 41, 42 )

• Je mnohem nesnadnější soudit sám sebe než někoho jiného. 
Jestliže se ti podaří sám sebe dobře soudit, bude to znamenat, 
že jsi opravdu mudrc. ( str. 42 )



Citáty – myšlenky autora

• Ty jsi zatím pro mne jen malým chlapcem podobným 
statisícům malých chlapců. Nepotřebuji tě a ty mne také
nepotřebuješ. Jsem pro tebe jen liškou podobnou statisícům 
lišek. Až si mne ochočíš, budeme potřebovat jeden druhého. 
Budeš pro mne jediným na světě a já zase pro tebe jedinou na 
světě. ( str. 69, 70 )

• Tady je to mé tajemství, úplně prostinké: správně vidíme jen 
srdcem. Co je důležité, je očím neviditelné. ( str. 74 )

• Stáváš se navždy zodpovědným za to, cos k sobě připoutal. 
• ( str. 75 )

• Člověk se vydává v nebezpečí, že bude trochu plakat, když se 
nechal ochočit… ( str. 84 )



Zkus hledat a nacházet společné rysy ( co nejvtipnější ) dvou zcela 
nesouvisejících slov či výrazů. Např. dědeček a rytíř – oba mají brnění.

slunce a opilec

lenoch a koberec

peníze a byznysmen

liška a koště

brána  a princ



Přečti si článek o životě A. de S. Exupéryho na str. 56 a najdi 
odpovědi na otázky:

• 1.  Kolik roků bylo Tonimu, když mu zemřel tatínek?

• 2.  Komu věnoval knihu Malý princ?

• 3. Co si myslíme my o jeho smrti?

• 4. Chtěl bys mít svoji planetu? Popiš ji svým spolužákům.



Pracovní listy - řešení

• Společné rysy :

• Slunce a opilec – např. oba jsou rozehřátí, někam zapadnou, lenoch a 
koberec – potřebují vyprášit, peníze a byznysmen – vládnou mnoha lidem, 
liška a koště – zametají za sebou cestu, brána a princ – mají zámek

• 1. Tonymu byly 4 roky

• 2. Svému příteli Léonu Werthovi

• 3. Myslíme si, že odletěl za Malým princem na jeho planetu.


